
                                                                               

 

Tisková zpráva, 25. 8. 2024 

 

Zlatý klas 2024 - troubský výzkum opět bodoval na Zemi živitelce 

Během posledních srpnových dnů 22. 8. až 27. 8.2024 se na výstavišti v Českých Budějovicích koná prestižní 

mezinárodní agrosalón ZEMĚ ŽIVITELKA. Jako každý rok, i letos se zde představily významné výsledky 

výzkumu a šlechtění, které mají zásadní dopad na zemědělství a krajinářství. Výzkumný ústav pícninářský 

spol. s r.o. a Zemědělský výzkum spol. s r.o. z Troubska se mohou pyšnit významným úspěchem – odrůda 
slézu pižmového Rokyt získala ocenění v soutěži o Zlatý klas. 

Sléz pižmový Rokyt je vytrvalá rostlina, která dorůstá výšky až 1 metru a nabízí široké spektrum využití. V 

zemědělství je ceněna zejména jako součást pícninářských směsí, které jsou vhodné na louky a pastviny. Díky 

svým estetickým a dietetickým vlastnostem přispívá k rozšíření druhové základny těchto směsí. Rokyt 

obsahuje řadu biologicky aktivních látek, jako jsou slizy, antokyany a třísloviny, které mají pozitivní účinky na 

funkci pohybového aparátu, trávicího traktu, detoxikaci organismu, zdravou kůži a lesklou srst. Díky těmto 

vlastnostem je v rámci veterinární medicíny doporučován pro hospodářská zvířata.  

Odrůda Rokyt se také osvědčila při tvorbě krajinářských směsí. Její vytrvalost, výrazná růžová barva květů a 

celkový habitus ji činí ideální volbou pro ozdobu české krajiny. Rostlina je také hojně vyhledávána opylovateli. 

A splňuje i podmínky dotačních titulů. 

Odrůda Rokyt se již množí na plochách v České republice a díky svým mimořádným vlastnostem si právem 

zasloužila ocenění Zlatý klas 2024. Tento úspěch potvrzuje, že český zemědělský výzkum a šlechtění zůstávají 

na špičce a přinášejí inovace, které mají dlouhodobý přínos pro zemědělskou praxi a ochranu životního 

prostředí. 

Kontaktní osoba: 

Mgr. Helena Hutyrová, hutyrova@vupt.cz, 547 138 806  

mailto:hutyrova@vupt.cz


 

  


